
arszawa, dnia 14.1.1969 r.

N o t a t k a
w sprawie zmian w przygotowaniu i organizacji produkcji 
EMM oraz zastosowań elektronicznej techniki obliczeniowej

I

1. Aktywny udział PRL w międzynarodowej współpracy krajów RWPG
w zakresie opracowania i uruchomienia specjalizowanej produkcji 
e.m.c. III-ej generacji oraz odpowiednich urządzę!, zewnętrznych, 
a także krajowe potrzeby rozwoju aktualnej i perspektywicznej 
produkcji EMM - stwarzają wymóg pilnego podjęcia nowych rozwią
zań organizacyjnych.

W szczególności należy skoncentrować w gestii przemysłu 
maszynowego pełny cykl rozwojowy branży, tj. prace badawcze, 
rozwojo\?e i produkcję w zakresie elektronicznych maszyn cyfro
wych i analogowych wraz z urządzeniami zewnętrznymi z nimi 
związanymi, przeznaczonych zarówno do celów "konwencjonalnych" 
/obi. numeryczne, przetwarzanie danych, sterowanie procesami 
technologicznymi/ oraz do celów specjalizowanych/ typu ANOPS, 
GEO, do przekładów, informacji itp./.

2. Odrębność i specyfika tych zagadnień stwarza prawidłowe prze
słanki dla upoważnienia Ministra Przecysłu Maszynowego do 
powołani&rw ramach Zjednoczenia Przemysłu Automatyki i Apara
tury Pomiarowej "MERA", wyodrębnionego zgrupowania przedsię
biorstw zajmujących się tą tematyką i podporządkowania Zjedno
czeniu Instytutu Maszyn Matematycznych wraz z jego Zakładem 
Doświadczalnym.

3. Z ramienia dyrekcji Zjednoczenia będzie działał również 
Główny Konstruktor PRL d/s emc III generacji, który na mocy 
uzgodnień międzynarodowych został powołany decyzją Wiceprezesa 
Rady Ministrów.

Dla prawidłowego wyboru opracowań i decyzji Gł. Konstruk
tora należy powołać jego organ doradczy, a także Zjednoczenie 
powinno przejąć działalność obecnej Komisji Oceny Maszyn i 
Urządzeń Zewnętrznych.



Zjednoczenie MERA powinno także realizować zddania związane 
z importera i eksportera w omawianej dziedzinie. Na rzecz takiego 
rozwiązania przemawiają dotychczasowe pozytywne doświadczenia 
w zakresie eksportu emc, prowadzonego bezpośrednio przez prze
mysł oraz ostatnie postanowienia o uznaniu branży eksportowej 
w zakresie urządzeń zewnętrznych. W tyra celu Zjednoczenie MERA 
powinno uzyskać uprawnienia C.H.Z.

W związku z zadaniami ujętymi w pp. i-4, Minister Finansów 
w porozumieniu z Prezesem KOZ i Przewodniczącym KN1T, na wniosek 
HPM przeniesie odpowiednie środki finansowe, etaty i fundusz 
płac w wysokości niezbędnej dla wykonywania przez Ministra 
Przemysłu Maszynowego powyższych zadań, z budżetu PRETG do 
budżetu MM.

W związku z zadaniami ujętymi w pp. 1-4, Minister Przemysłu 
Maszynowego opracuje i przedstawi Prezesowi Rady Ministrów 
w terminie do dnia 31.3.19G9 projekt nowego statutu Zjednocze
nia H3EA, uwzględniającego powyższe propozycje, a w szczegól
ności utworzenie oddzielnego pionu Zjednoczenia. Obejmie on 
także zadania z dziedziny rozwoju produkcji /koordynację/ 
urządzeń transmisji danych oraz koordynację i nadzór w zakresie 
eksploatacji, konserwacji i remontów tych urządzeń oraz wniosków 
reklamacyjnych ze strony użytkowników.

Minister Przemysłu Maszynowego obejmie sprawowanie nadzoru 
nad Instytutem Maszyn Matematycznych w terminie 2-ch tygodni 
od powzięcia odpowiedniej uchwały KERM.
Programy wieloletnie i plany rozwoju technicznego EMM Min.Erzem. 
Maszynowego będzie uzgadnia<5 z KNiT.

II
W celu pogłębienia odpowiedzialności przemysłu za zaspokojenie 
potrzeb krajowych 1 eksportowych w zakresie maszyn biurowych 
i urządzeń orga-teehniki należy zlikwidować oddzielenie Centrali 
Techniczno-Handlowaj Artykułów Biurowych, wraz z całą jej 
działalnością w zakresie usług i remontów od przemysłu maszyno
wego i powierzyć Ministrowi Przemysłu Maszynowego sprawowanie 
nad nią nadzoru w terminie 2 miesięcy.
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2. Należy upoważnić Ministra Przemysłu lóaszynowego do pod
porządkowania CT-HAB Zjednoczeniu Prseraysłu Precyzyjnego.

3. W związku z powyższy® Minister Finansów przeniesie odpowied
nie środki analogicznie z Tezą 1.5.

III

1. Z uwagi na poważne nowe obowiązki przemysłu aa szynowego, a 
¿włoszeza Zjednoczenia SIEKA wyrażające się koniecznością 
dużego i terminowego wzrostu produkcji, nowymi uruchomieniami, 
nowymi opracowaniami badawczo-konstrukcyjnymi a także poważ
nymi zadaniami inwestycyjnymi «wiązanymi z rozwojem produkcji 
środków e.t.o i zadań eksportowych, należy dokonać merytorycz
nego i organizacyjnego podziału dotychczasowych obowiązków
i uprawnień PRETO. Należy mianowicie całość zakresu zagadnie ii 
rozbojowych i produkcyjnych jak planowanie prac naukowo-ba
dawczych, doświadczalno-konstrukcyjnych oraz technologicznych 
związanych z produkcją maszyn matematycznych oraz urządzeń 
zewnętrznych z niifci współpracujących przekazać Ministerstwu 
Przemysłu Maszynowego, wraz z obowiązkiem koordynowania 
w/vi prac w skali kraju.

2. Dla sterowania w skali krajowej całokształtem dziedziny za
stosowań Elektronicznej Techniki Obliczeniowej urząd Pełno
mocnika Rządu d/e Elektronicznej Techniki Obliczeniowej należy 
przekształcić w Biuro Zastosowań Elektronicznej Techniki Obli
czeniowej kierowane przez Pełnomocnika Przewodniczącego 
Komitetu Nauki i Techniki w stopniu dyrektora Biura. Pełno
mocnikowi PKNiT należy podporządkować Biuro Studiów i Pro
jektów ETO oraz powierzyć mu nadzór nad Zakładani £iTC.
Zakres więc obowiązków w/w Biura w stosunku do dotychczaso
wego PRETO przedstawia się jak następuje:

2.i. opracowywanie wieloletniego programu zastosowali eto w szcze
gólności dc celów zarządzania prac naukowo-badawczych z 
nim związanych,
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2.2. opracowywanie i projektowanie systemów przetwarzania 
danych oraz organizowanie poradnictwa z zakresu organiza
cji i funkcjonowania elektronicznych ośrodków obliczeniowych,

2.3. organiaowanie i prowadzenie międzyresortowych terenowych 
ośrodków obliczeniowych,

2.4. opracowywanie wytycznych dla resortów w sprawach dotyczących 
w szczególności:
i/ organizowania resortowych elektronicznych ośrodków obli

czeniowych,
2/ unifikacji metod programowania użytkowego,
3/ ustalenia warunków na pomieszczenia dla maszyn elektro

nicznych w ośrodkach obliczeniowych,
2.5. analiza i ocena działalności usługowej wszystkich ośrodków 

obliczeniowych w kraju w kierunku optymalnego wykorzystania 
zdolności obliczeniowych zainstalowanych w tych ośrodkach 
maszyn,

2.6. ustalanie kryteriów polityki cen za usługi obliczeniowe 
oraz wnioskowanie o ujecinolieeniu należności za te usługi,

2.7. opraćobywanie wytycznych i wniosków z zakresu szkolenia 
i doskonalenia kadr dla potrzeb elektronicznych ośrodków 
obiic ze ni owych,

2.8. analiza i opiniowani® projektów planów wieloletnich i rocz
nych - produkcji, eksportu i importu elektronicznych maszyn 
cyfrowych i analogowych z punktu widzenia potrzeb rozwoju 
ETO w Polsce.

2.9. inicjowanie międzynarodowej współpracy w zakresie wymiany 
doświadczeń rsa odcinku zastosowań elektronicznej techniki 
obliczeniowej /wymianie programów użytkowych i inn./.



3. W związku s w/w sakreses działania Pełnomocnika PKNiT
Przewodniczący K&iT powoła Komisję Główną d/s Zastosować
ETO. ■ *Jfoâ  IułA 'i ¿W

Ł. Biuro P^łnemocnika PKMIT, d/s ETO powinno »k-jąć następująco 
zespołjri (Organizacji i Planowania« Zastosowań i Eksploatacji, 
Współpracy z Zagranicą i Szkolenia Kadr.

5. Przed Pełnomocnikiem KNiT d/s ETO nałoży postawić suftdanie 
podniesienia Biura Studiów i Projektów ETO do rangi Instytutu 
przez odpowiednie rozszerzenie zakresu jego zadań /prowadze
nie. prac naukowo-badawczych w dziedzinie rozwoju zastosowali 
ETO/.
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U c h w a ł a

fi 1 D T I I I  I 3 H E  9« 
z dnia

< WdUĄv^
w sprsr/ie organizacji 1 zastosowań c 1 elct ronic znc;] techniki
obliczeniowej «
Bada Ministrów uchwala, co nast<£pujei

* 1

1* Ersewodnicsący Komitetu Haski 1 techniki prograauje 1 ko
ordynuje rosrró̂  elektronicznej techniki obliczeniowe3 •

2# ? szczególności Irzewodniczący Koreitetu Uauki i Techniki s
1/ opracowuj i przedkłada pod obrady Komitetu Tkonoetics-* • 
- sago Bady Mniartrów wieloletnio prograny zagtoiowari 
clektroniosncj techniki obliczeniowoj w gospodarce na
rodowej oraz koordynuje - w powierzonym nu pracz Komi
tet "konoaiesny Bady ittnistrów zakresie - realizację 
tych programów?

2/ opracowuje wspólnie z Ministrem Przenr/słu Ma«synowego 
i przedkłada pod obrady Komitetu Ironomicsnego E.̂ dy Mi
nistrów wieloletnie programy badań i rozboju budowy ele
ktronie znyoh maszyn mtenatyosnyaSif ^

3/ koordynuje współpracy naukowo-techniczną z zagranicą 
w dziedzinie elektronicznej techniki obliczeniowej.

§ 2

1 • Tworzy się Mnzt) Zastosować JtikektronlosneJ Techniki Oblicze- 
niowaj, zwane w dalszym ciągu Biurem*

2# ladrfr nad H « m  spnumjt Przewodniczący Komitetu Nauki 
i Teclinild.



3• Naczele Biura stoi dyrektor będący Pełnomocnikiem Przewod
niczącego Komitetu Uauki i Techniki*

4* Biur© ¿Jest zakładem budżetowym. * ̂ 0

§ 3

Bo zakresu działania Biura należy t
1 / opracowanie wieloletniego programu zastosowań elektronicz

nej techniki obliczeniowej, a zwłaszcza w zakresie*
a/ przetwarzania danych dla celów zarządzania,
b/ prac naukowo-badawczych z nimi związanych*

2/ opiniowanie projektów planów wieloletnich oraz rocznych 
w zakresie*
a/ produkcji, eksportu i importu elektronioarych mas^n 

cyfrowych i analogowych oraz urządzeń zewnętrznych 
z nimi związanych,

b/ opiniowanie projektów nowych obiektów przemysłowych 
/gospodarczych/ i organizacji produkcji pod względem 
zastosowaniadektronicznej techniki obliczeniowej dla 
celów zarządzania i organizacji produkcji}

3/ koordynowanie i kontrolowanie realizacji zadań, wynika
jących z ustaleń planów, o których mewa w pkt 1 oraz 
inicjowanie współpracy naukowo—technicznej w tym zakresie;

4/ opiniowanie typowych systemów przetwarzania danych oraz 
organizowanie poradnictwa z zakresu organizacji i funkcjo
nowania elektronicznych ośrodków obliczeniowych}

6/ organizowanie międzyresortowych terenowych ośrodków obli
czeniowych pracująeyhh głównie na aasadaoh odpłatności aa 
świadczone usługi z zakresu przetwarzania danych i orga
nizowania innych obliczeń dla jednostek gospodarki uspo
łecznionej oraz opiniowanie projektów organizacji i zakresu 
działania nowo powstających resortowych elektronicznych 
ośrodków obliozeniowych, a takóe dokonywanie okresowych 
analiz i ocen pracy istniejących ośrodków resortowych;



7/ -wykonywanie okresowych analiz i ocen działalności usługowej 
wszystkich ośrodków obliczeniowych, w kraju w iierunku opty
malnego *iykorzystania zdolności obliczeniowyoh zainstalowa
nych w tych ośrodkach maszyn;

8/ ustalenie kryteriów polityki ńcen za usługi obliozeniowe 
oraz wnioskowanie o ujednoliceniu należności za te usługi;

9/ opracowywanie wytycznych i wniosków z zakresu szkolenia i 
doskonalenia kadr dla potrzeb STO przy współpraoy z Mini
sterstwem O&wiaty i Szkolnictwa Wyższego i innymi zanite- 
rescwanymi resortami.

§$4

ly rektorowi Biura - Pełnomocnikowi Przewodniczącego HHiT - 
podlega:
1/ Biuro Studiów i Projektów Systemów Elektronicznego Przetwa

rzania Darychf
2/ Zakłady Ẑ lektronicznej Techniki Obliczeniowej, któryoh wykaz 

zawarty w załączniku do niniejszej uchwały*

§ 5

W Biurze mogą byó zatrudnieni pracownicy naukowo-badawc^ 
na aasadach i w trybie art* 39 ustawy z dnia 17 lutego 1961 r.
o instytutach naukowo-badawczych /Ds*U* z 1965 r* Kr 17» poz* /

§ 6

Przewodniczący o OiT w porozumiemiu z Przewodniczącym KPiP 
ustali zasady wynagradzania pracowników Biura.«

§ 7

Przewodniczący KKiT powoła Komisją Główną do Spraw Zasto
sowania Elektronicznej Techniki Obliczeniowej w narządzaniu 
w pracach naukowo-badawczy oh i w przemyśle*



1 • Minister Przemysłu Jeżynowego sprawuje nadzór nad produkcją, 
importem i ekspertem maszyn i urządzeń dla elektronicznej 
techniki obliczeniowej.

2. T, szczególności 1'inister Itrzemysłu Kac jsy nowego i
1/ opracowuje projekty rocznych i wieloletni oh planów z zakresu 

produkcji Elektroniczny oh maszyn matematycznych wraz z urzą
dzeniami peryferyjnymi, zatwierdzane w trybie przewidzia
nym dla narodowego, Hanu Gospodarczego,

2/ wspólnie z Ministrem Handlu Zagranicznego opracowuje pro
jekty planów eksportu i importu raassyn i urząd ze i', o któ
rych mowa w pkt 1,

3/ koordynuje i kontrolujo realizację planów, o których mowa 
w pkt 1 i 2 ,

4/ nadzoruje prace bodowe» 1 prace s zakresu rozwoju budowy 
elektronicznych raassrn matematycznych oraz urządzeń pery
feryjnych ,

5/ sprawuje nadzór nad ośrodkami stosującymi maszyny cyfou- 
we w zakresie eksploatacji, okresowych przegląddw 1 re
montów tych maszyn*

3* riialster Przemysłu :'aezynovego sprawuje nadzór nad produkcją 
eksportera i importem urządzeń organizae^ao-technlczn^h.

§ 9

Przekazuje się Ministrowi Przenysłu Maszynowego z dniem*,*».
••«••••••••«• 1969 r. sprawowanie »dzoru nadt
1/ Instytutem raszyn I5atematycz»ych,  ̂ -
2/ Centralą Techniczno-Handlową Artykułów Biurowych.

§ 8



Aparatury1« Zjednoczą»!© Przemysłu Aut oma tyki/?orii?>it>wer3 "2SEBA" w imieniu 
Ministra ft^emysłp/Kaszynowego wykonuje nstfzór nadN^ykw-zy sta
niem elektronicznych maszytt raatenatjẑ Knych w jednostkach gos
podarczych.

2. Zjednoczenie Przemysłu Automatyki i Ajfersstury Pomiarowej n!SRA* 
uzyskuje uprawnienia centrali handlu zagranicznego dlo reali
zacji planów kesportu i Importu w zakresie maszyn i urządzać 
dla elektronicznej techniki obliczeniowej,

3» Upoważnia się Ministra Przemysłu Maszyn««ago do podporządkowa
nia Instytutu Maszyn Ma teras tycznych Zjednoczeniu Przemysłu Au
tomatyki i Aparatury Pomiarowej ■TORA**

4. Zobowiązuje się Ministra Przemysłu Maszynowego do przedstawię 
nia Prezesowi Rady Ministrów w terminie do dnia 31 maroa 1969r 
projektu statutu Zjednoczenia Przemysłu Autorcatyki i Aparatury 
Pomiarowej "MERA" uwzględniającego postanowienia niniejszej 
uchwały,

§ 12

1* lipoważnia się Ministra l^zemysłu Maszynowego do podporządkować 
nia Centrali Techniczno-Handlowej Artykułów Biurowych Zjedno
czeniu I^zemysłu decyzyjnego.

2. Upoważnia się Miniazra Przemysłu Maszynowego do powołania w ra
mach Zjednoczenia Przemysłu Precyzyjnego zgrupowania przedsię
biorstw urządzeń organizacyjno-technicznych.

3* Zobowiązuje się Ministra Przemysłu Maszynowego do przedstawie
nia Prezesowi Rady Ministrów w terminie do dnia 31 maroa 1969* 
projektu statutu Zjednoczenia Przemysłu Precyzyjnego, uwzględ
niającego postanowienia niniejszej uchwały.

§ 13
Z dniem 31 maroa l$69r zako/czy swoją dzisłalnostó Pełnomocnik Rzą

du do Spraw Elektronieznoj Techniki Obliczeniowej, przekazując
swoje agendy odpowiednio I¥zewodniozącemu Komitatu Nauki i Technik
i Ministrowi Przemysłu Maszynowego stosownie do postanowięti niniej
szej uchwały.

§ 11



§ 14
1. Z dniem 31 marca l$C9r ulega likwidacji Biuro Pełnomocnika 

Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej.
2. Kadzór nad likwidacją Biura do Spraw Elektronicznej Techniki 

Obliczeniowej apmi|( ora» nad rozwiązaniem opraw osobowych 
z tym związanych powierza aię r*zewodniczącemu Komitetu Hauki 
i Techniki w por osmaleniu z Prezesem Komisji Organizacji Za
rządzania .

§ 15
Minister Finansów w por02umieniu z lirezesen Komisji Organizacji 
Zarządzania przeniesie ¡środki finansowe, etaty i fundusz płac 
w wysokości niezbędnej dla wykonania przez Przewodniczącego Komi
tetu Hauki i Techniki oraz Ministra Przemysłu Kaszyno*ego zadatf, 
wynikających z postanowień niniejszej uchwały,z budfcettt Pełnomoc
nika Hządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej odpo
wiednio do bud&etu Komitetu !?#uki i Techniki oraz Ministerstwa 
Przemysłu Maszynowego.

§ 16

Tracą moc»
1/ uchwała nr IS/64 Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 1964r 

w sprawie rozwoju Elektronicznej Techniki Obliczeniowej,
2/ uchwała nr 28/66 Rady Ministrów z dnia 1 lutego 19€6r

w sprsiwie zmiany podporządkowania organizacji gospodarczej 
pod nazwą Centrala Techniczno-Handlowa Artykułów Biurowych.

§ 17 if
«ykonanie uchwały powierza się lirzewodniczącemu Komisji Planowa
nia przy Radzie Ministrów, rfezewodniczącemu Komitetu iiattki i Tech
niki, liinistrpw* Finansów, Ministrowi Przemysłu Maszynowego, 
Przewodniczącemu Komitatu Pracy i Płac oraz Prezesowi Komisji 
Organizacji Zarządzania,

' i j 
§ le |

Uchwała wchodzi w tycie z tniera powzięćia.-
i
|
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U z a s a d n i  o n i e

¿zybki rozwój elektronicznej techniki obliczeniowej w kra
jach wysoko uprzemysłowionych, przy występujących w tej dzie
dzinie opóźnieniach w PRL spowodował konieczność przyjęcia 
rozwiązań organizacyjnych, które doprowadziłyby do podjęcia 
szerokim frontem prac nad tą dziedziną*

W związku z tym w styczniu 1964 r. Rada fiinistrów ustano
wiła urząd Pełnomocnika Rządu d/s Elektronicznej Techniki Obli
czeniowej •

W okresie od 1964 r# elektroniczna technika obliczeniowa 
została wdrożona w pewnej liczbie jednostek, zsrasówno nanko- 
wo-badawc^ych, jak gospodarczych# Przystąpiono do produkcji 
maszyn i urządzeń służących dla tej techniki.

Obecny aktywny udział PR! w międzynarodowej współpracy kra
jów HWPG w zakresie opracowania i uruchomienia specjalizowanej
produkcji esim.c. UI-ej generacji oraz odpowiednich urządzeń 
zewnętrznych, a także krajowe potrzeby rozwoju aktualnej i per
spektywicznej produkcji - stwarzają wymóg pilnego podjęcia no
wych rozwiązań organizacyjny oh.

Projekt uchwały funkcje koordynacyjno-progrsmistyczne 
w zalawie elektronicznej techniki obliczeniowej związane z roz
wojem nauki i techniki z uwzględnieniem zagadniśń sterowania, 
regulacji i automatyzacji procesów technicznych powierza się 
Przewodniczącemu Komitetu Hauki i Techniki, a funkoje konstruk
cyjne, produkcyjne, handlowe i kontrolę nad wykorzystaniom 
maszyn i urządzeń do elektronicznej techniki obliczeniowej w jed
nostkach gospodarczych, koncentruje w resorcie przemysłu maszy
nowego*

.ĵ Projekt przewiduje powołanie na bazie niektórych zespołów 
PRUTO Biura zastosowań Elektronicznej Techniki Obliczeniowej 
nadzorowane przez Przewodniczącego KIJiT - Biuru temu z kolei 
podlegać będąi
1/ Sak^fiy Elektronicznej Techniki Obliczeniowej,
^Zespółu Organizacji i Planowania, Zespołu Zastosowań i Eksplo- 
atacji, Zespołu Współpracy z Zagranicą,Informacji i Szkolenia.



2/ Biuro StudiÓT? i Projektów Tyatemów Blektronicsnego 
Przetwarzania lanych.
W najbliższym okresie z uwagi na znacznie zwiększone 

zadania w zakresie przetwarzania danyeh "Mimo Studiów i Pro
jektów 1 lektronicznego Przetwarzania Danych bidzie musiał o 
być zwiększone.

Ministrowi Brze&ysłu Maszynowego zostaje podporz ¿łdkowany 
Instytut Daszyn Matematyczny cli oraz Centrala Techniczno-Handlo
wa Artykułów Biurowych.

Se względu na odrębność zagadnieú elektronicznej techniki 
obliczeniowej # projekt praewédnje upoważnienie Ministra Prze
mysłu Eiaszynowego do powołania, w ramach xs$ zjednoczenia 
"USA”, wyodrębnionego zgrupowania przedsiębiorstw 
się tą problematyką.

Skuteczna realizacja zadat w zakresie rozwoju elektronicz
nej techniki obliczeniowej wymaga zasadniczej zmiany w zadaniach 
i uprawnienieach Zjednoczenia Automatyki i Aparatury Pomiarowej 
"ESSA*. Powinno ono sprawować w imieniu Ministra Przemysłu 
llassynowego nadzór nad wykorzystaniem maszyn i urządzeń ««§£»-"“ 
jącyoh się w użytkowaniu jednostek gospodarczych, oraz bez
pośrednio realizować zadanie związane z importem i eksportem 
maszyn i urządzeń do elektronicznej techniki obliczehiowej. Ha 
reae. takiego rozwiązania przempwiają tóogtK dotychczasowe po
zytywne doświadczenia w zakresie eksportu maszyn cyfrowych, pro
wadzonego bezpośrednio przez przemysł.

Y* związku z powyższymi zanianami, projekt zobowiązuje Mini
stra Przemysłu Zaczynowego do opracowania nowego statutu tego 
zjednoczenia.

•

Prsy pr^jęciu powyższych rozwiązań przewiduje się likwi
dację Pełnomocnika Rządu d/s lcktronioznej fechniki Obliczenio
wej. Ula uniknięcia zakłóceń, projekt przewiduje realizację po- 
stulatranych zmian w okresie do 1 lipea 1969 r.



Projekt GP 
18.1.69 r.

U c h w a ł a
R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia

w sprawie organizacji produkcji i zastosowań elektronicznej
techniki obliczeniowej.

Rada Ministrów uchwala, co następuje:

§ i

1. tiinister Przemysłu Maszynowego sprawuje nadzór nad produkcją, 
importem i eksportem maszyn i urządzeń dla elektronicznej 
techniki obliczeniowej.

2. W szczególności Minister Przemysłu Maszynowego:
i/ opracowuje projekty rocznych i wieloletnich planów z za

kresu produkcji elektronicznych maszyn matematycznych wraz 
z urządzeniami peryferyjnymi, zatwierdzane w trybie przewi
dzianym dla Narodowego.* Planu Gospodarczego,

2/ wspólnie z Ministrem Handlu Zagranicznego opracowuje pro
jekty planów eksportu i importu maszyn i urządzeń, o któ
rych mowa w pkt i,

3/ koordynuje i kontroluje realizację planów, o których mowa 
w pkt 1 i 2,

4/ nadzoruje prace badawcze i praco z zakresu rozwoju budowy 
elektronicznych maszyn matematycznych oraz urządzeń pery
feryjnych,

5/ sprawuje nadzór nad ośrodkami stosującymi maszyny cyfrowe 
w zakresie eksploatacji, okresowych przeglądów i remontów 
tych maszyn.

3. Minister Przemysłu Maszynowego sprawuje nadzór nad produkcją 
eksportem i importem urządzeń organizacyjno-technicznych.
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P § 2

Przekazuje się Ministrowi Przemysłu Maszynowego sprawowanie
nadzoru nad:
1/ Instytutem Maszyn Matematycznych,X ------
2/ Centralą Techniczno-Handlową Artykułów Biurowych *- 4 uvv _ - ^

§ 3
1. Zjednoczenie Przemysłu Automatyki i Aparatury Pomiarowej 

"MERA" uzyskuje uprawnienia centrali htundlu zagranicznego 
dla realizacji planów eksportu i importu w zakresie maszyn 
i urządzeń dla elektronicznej techniki obliczeniowej.

2. Upoważnia się Ministra Przemysłu Maszynowego do podporządko
wania Instytutu Maszyn Matematycznych Zjednoczeniu Przemysłu 
Automatyki i Aparatury Pomiarowej "MERA”.

3. Zobowiązuje się Ministra Przemysłu Maszynowego do przedstawie
nia Prezesowi Rady Ministrów w terminie do dnia 3i marca 1969 : 
projektu statutu zjednoczenia Przemysłu Automatyki i Apara
tury Pomiarowej "MERA" uwzględniającego postanowienia niniej
szej uchwały.

§ 4

1. Upoważnia się Ministra Przemysłu Maszynowego do podporządko
wania Centrali Techniczno-Handlowej Artykułów Biurowych 
Zjednoczeniu Przemysłu Precyzyjnego.

2. Upoważnia się Ministra Przemysłu Maszynowego do powołania w 
ramach Zjednoczenia Przemysłu Precyzyjnego zgrupowania przed
siębiorstw urządzeń organizacyjno-technicznych.

3. Zobowiązuje się Ministra Przemysłu Maszynowego do przedstawie
nia Prezesowi Rady Ministrów w terminie do dnia 31 marca 1969 
projektu statutu Zjednoczenia Przemysłu Precyzyjnego, uwzględ 
niającego postanowienia niniejszej uchwały.
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§ 5

1. Przewodniczący Komitetu Naulći i Techniki programuje i ko
ordynuje rozwój elektronicznej techniki obliczeniowej.

2. W szczególności Przewodniczący Komitetu Nauki i Techniki:
i/ opracowuje i przedkłada pod obrady Komitetu Ekonomicz

nego Sady Ministrów wieloletnie programy zastosowań 
elektronicznej techniki obliczeniowej w gospodarce naro
dowej oraz koordynuje - w powierzonym mu przez Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów zakresie - realizacją tych 
programów;

2/ opracowuje wspólnie z Ministrem Przemysłu Maszynowego 
i przedkłada pod obrady Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów wieloletnie programy badań i rozwoju budowy elekt« 
ronicznych maszyn natematycznych,

3/ koordynuje współpracę naukowo-techniczną z zagranicą 
w dziedzinie elektronicznej techniki obliczeniowej.

1. Tworzy się Biuro Zastosowań Elektronicznej Techniki Oblicze
niowej, zwane w dalszym ciągu Biurem.

2. Nadzór nad Biurem sprawuje Przewodniczący Komitetu Nauki 
i Techniki.

3. Na czele Biura stoi dyrektor powoływany i odwoływany przez 
Przewodniczącego Komitetu Nauki i Techniki.
Dyrektor Biura jest jednocześnie Pełnomocnikiem Przewodniczą
cego Komitetu Nauki i Techniki do Spraw Elektronicznej Techni
ki fthl i i i.

Do zakresu działania Biura należy;
i/ opracowanie wieloletniego programu zastosowań elektronicz

nej techniki obliczeniowej, a zwłaszcza w zakresie:

§ 6



/
a/ przetwarzania danych dla celów zarządzania,
b/ prac naukowo-badawczych z nimi związanych.

2/ opiniowanie projektów planów wieloletnich oraz rocznych 
w zakresie*
a/ produkcji, eksportu i importu elektronicznych maszyn 

cyfrowych i analogowych oraz urządzeń zewnętrznych 
z nimi związanych,

b/ opiniowanie projektów nowych obiektów przemysłowych 
/gospodarczych/ i organizacji produkcji pod względem 
zastosowania elektronicznej techniki obliczeniowej dla 
celów zarządzania i organizacji produkcji;

3/ koordynowanie i kontrolowanie realizacji zadań, wynikają
cych z ustaleń planów, o których mowa w pkt i oraz inicjo
wanie współpracy naukowo-technicznej w tym zakresie;

4/ opiniowanie typowych systemów przetwarzania danych oraz 
organizowanie poradnictwa z zakresu organizacji i funkcjo
nowania elektronicznych ośrodków obliczeniowych;

5/ organizowanie międzyresortowych terenowych ośrodków obli
czeniowych pracujących głównie na zasadach odpłatności -jQą 
świadczone usługi z zakresu przetwarzania danych i organi
zowania innych obliczeń dla jednostek gospodarki uspołecz
nionej oraz opiniowanie projektów organizacji i zakresu 
działania nowo powstających resortowych elektronicznych 
ośrodków obliczeniowych, a także dokonywanie okresowych
analiz i ocen pracy istnieje^ych ośrodków resortowych;i-

6/ wykonywanie okresowych analiz i ocen działalności usługowej 
wszystkich ośrodków obliczeniowych w kraju w kierunku opty
malnego wykorzystania zdolności obliczeniowych zainstalowa
nych w tych ośrodkach maszyn;

7/ ustalenie kryteriów polityki >icen za usługi obliczeniowe 
oraz wnioskowanie o ujednoliceniu należności aa te usługi;



8/ opracowywanie wytycznych i wniosków z zakresu szkolenia i 
doskonalenia kadr dla potrzeb ETO przy współpracy z Mini
sterstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyńszego i innymi zainte
resowanymi resortami,

§ 8

Dyrektorowi Biura - Pełnomocnikowi Przewodniczącego KNiT - 
podlega:
1/ Biuro Studiów i Projektów Systemów Elektronicznego Przetwa

rzania Danych,
2/ Zakłady Elektronicznej Techniki Obliczeniowej, których wykaz 

zawarty jest w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 9

• W Biurze mogą być zatrudnieni pracownicy naukowo-badawczy 
na zasadach i w trybie art. 39 ustawy z dnia 17 lutego i961r.
o instytutach naukowo-badawczych /Dz.U. z 1965 r nr if, pozJ19/

§ 10

Przewodniczący KNiT w porozumieniu z Przewodniczącym ICPiP 
ustali zasady wynagradzania pracowników Biura.

§ 11

Przewodniczący KNiT powoła Komisję Główną do Spraw Zasto
sowania Elektronicznej Techniki Obliczeniowej.

§ 12
Z dniem 31 marca 1969 r zakończy swoją działalność Pełnomocnik 
Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej, przekazując 
swoje agendy odpowiednio Przewodniczącemu Komitetu Nauki i Tech
niki i Ministrowi Przemysłu Maszynowego stosownie do postanowień 
niniejszej uchwały.



1. Z dniem 31 marca 1969 r ulega likwidacji Biuro Pełnomocnika 
Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej,

2. Nadzór nad likwidacją Biura do Spraw Elektronicznej Techniki 
Obliczeniowej oraz nad rozwiązaniem spraw osobowych z tym 
związanych powierza się Przewodniczącemu Komitetu Nauki i Tech
niki w porozumieniu z Prezesem Komisji Organizacji Zarządzania.

§ 14
Minister Finansów w porozumieniu z Prezesem Komisji Organizacji 
Zarządzania przeniesie środki finansowe, etaty i fundusz płac 
w wysokości niezbędnej dla wykonania przez Przewodniczącego Komi
tetu Nauki i Techniki oraz Ministra Przemysłu Maszynowego zadań, 
wynikających z postanowień niniejszej uchwały, z budżetu Pełnomoc
nika Rządu do Spraw Elektronicznej Techniki Obliczeniowej odpo
wiednio do budżetu Komitetu Nauki i Techniki oraz Ministerstwa 
Przemysłu Maszynowego.

§ 15
Tracą moc:
1/ uchwała nr 18/64 Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 1964 r. 

w sprawie rozwoju Elektronicznej Techniki Obliczeniowej,
2/ uchwała nr 28/66 Rady Ministrów z dnia 1 lutego 1966 r. 

w sprawie zmiany podporządkowania organizacji gospodarczej 
pod nazwą Centrala Techniczno-Handlowa Artykułów Biurowych.

§ 16
Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Komisji Planowa
nia przy Radzie Ministrów, Przewodniczącemu Komitetu Nauki i Tech
niki, Ministrowi Finansów, Ministrowi Przemysłu Maszynowego, 
Przewodniczącemu Komitetu Pracy i Płac oraz Prezesowi Komisji 
Organizacji Zarządzania.

§ 17
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia. -

§ 13

ag



14.1.1969
T E Z Y

w sprawie zmian w organizacji r>rod\:ikcji i zastosowań elektronicznej 
techniki obliczeniowej.

1 • Aktywny udział PRL w międzynarodowej współpracy kr-rjów ITTGr w zakresie 
opracow nia i uruchomienia specjalizowanej produkcji o.ra.c. III-oj 
generacji oraz odpowiednich urządzeń zewnętrznych, a także krajowe 
potrzeby rozwoju aktualnej i porspektywicznej predukcji-stwarzają 
wymóg pilnego podjęcia nowych rozwiązań organizacyjnych.

W szczególności należy skoncentrować w gestii przemysłu maszyno
wego pełny cykl rozwojowy branży, tj. prace badawcze,rozwojowe i 
jjrodukcję w zakresie wlektronicznych maszyn cyfrowych i analogowych 
wraz z urządzeniami zewnętrznymi z nimi związanymi, przo zna c zony di 
zarówno do celówMkonwencj onalny eh"/obi.numery c zne >przetwa r sa ni e 
danych,sterowanie procesami technologicznymi/oraz do celów specjali
zowanych/typu ANOPS,GEO,do przekładów,informacji itp/.

2. Odrębność i specyfika tych zagadnień stwarza prawidłowe przesłanki 
dla upoważnienia Ministra Przemysłu TTaszynowego do powołanie w ramach 
Zjednoczenia Przemysłu Automatyki i Aparatury Pomiarowej "MERA", 
wyodrębnionego zgrupowania przedsiębiorstw zajmujących się tą tematyką 
i podporządkowania Zjednoczeniu Instytutu Maszyn Matematycznych
wraz z jego Zakładem Doświadczalnym.

3. Z ramiania dyrekcji Zje noczenia będzie działał również Główny Kon
struktor PRL ds. emc III generacji,który na mocy uzgodnień międzynaro
dowych został powołany mxmMxcanhmiim decyzją iceprezosa Rady Ministrd

Dla prawidłowego xvyboru opracowań i decyzji Gł .Konstruktora. należy 
powołaó jego organ doradczy, a także Zjednoczenie -powinno przejąó 
działalność obecnej Komisji Oceny ?Taszyn i Urz.Ze-nętrznych.

4-. Zjednoczenie MERA nowinno t«kże realizować zadania związane z importem 
i eksportom w omawianej dziedzinie. Na rzecz takiego rozwiązania 
przemawiają dotychczasowe pozytywne dośaidczenia w sa krosie eksportu 
emc, prowadzonego bezpośrednio przez przemysł oraz ostatnie -oostano- 
wienia o uznaniu branży eksportowej w zakresie urz.zwenetrznych.

W tym celu Zjodnoczon e MERA powinno uzyskać uprawnienia C.H.Z.
5. W związku z zadaniami ujętymi w p.1-4, Minister Fin^nów w porozumioniu 

z Prezesem KOZ i KNT, na wniosek MPM przeniesie odpowiednie środki 
finansowe, etaty i fundusz płac w wysokości niezbędnej dla wykonywania 
przez Ministra Pizemysłu Maszynowego powyższych zadań , z budżetu 
PRETO do budżetu MPM.

5. T związku z zadaniami 1-4- , Minister Przemysłu Maszynowego opracuje 
i przedstawi Prezesowi Rady Ministrów w terminie do diii a 31 *3*1969 
projekt nowego statutu Zjednoczenia MERA, uwzględnięjącego poiTyższo
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propozycje. , a w szególności utworzenie oddzielnego pionu Zjedno
czenia. Obejmie on także zadania w dziedzinie rozwoju produkcji 
/koordynację/ transmisji danych oraz koordanycję i nadzór w zakresie 
usług remontowych.

7* MFM obejmie sprawowanie nadzoru nad Instytutem TTaszyn Matematycznych 
w terminie 2-ch tygodni od po?rzięcia odpornie-'ni oj uchwały,

8* Programy wieloletnio i plany MPM będzie uzgadniać vt KNT.

1. "7 calu pogłębienia odpowiedzialności -przemysłu za zaspokojenie 
potrzeb krajowych i eksportowych w zakresie maszyn biurowych i 
urządzeń orga-techniki należy zlikwidować oddzielenie Centrali 
■Ł-ochniczno-Handloifej Artykułów Biurowych, wraz z całą jej 
działalnością w zakresie us ug i remontów od przemysłu maszynowego 
i powierzyó MPM sprawowanie nad nią nadzoru w terminie 2 miesięcy.

2. Należy upoważnić MPM do podporządkowania CT-HAB Zjednoczeniu 
Przemysłu Precyzyjnego.

3« W związku z powyższym Ministra Finansów przeniesie odpowiednie 
środki analogicznie z Tezą 1.5.

III
1* Z uwagi nr poważne nowe obowiązki przemysłu maszynowego , a zwłasz
cza Zjednoczenia "TERA wyrażające się koniecznością dużego i pilnego 
wzrostu produkcji, nowymi uruchomieniami, nowymi opracowaniami 
ba dac z o-kon s t ruk c7 j ny rai a także poważnymi zadaniami inwestycyjnymi 
związanymi z rozwoje produkcji środków e.t.o i zadań eksportowych, 
wbrow pierwotnie wy3uwynym sugestiom oberczenie prze&ssłu maszynowego 
i Zjednoczenia MERA całokształtem zadań w dzeidzinie zastosowań 
eto i nadzoru nad wykorzystaniom maszyn cyfrowych i urządzeń eto 
w kraju, należy uważać za rozwiązanie w obecnej ołrlli zbyt daleko 
idące.

2. W tym celu należy zachować organizację Pełnomocnika Rządu ds.STO 
organiczając jego działalość i podległego mu 9iura/z ograniczentn 
etatów/ do powyższych zadań włączna z nadzorem nad Zakładami 
Elektronicznej Techniki Oblicz? niowej i Biurem Studińw I Projektów 
Elektronicznego Przetwarzania Danych.

3» Z uwagi na istotne znaczenie tej działalności dla. metodyki i refbrm 
zarządzania działalność PT-STO powinna być ściśle z~iązane w pierwszej 
kolejności z Komisją Planowania, lub co wydaja się mniej osczywi3fcym 
z Komitetom Nauki i Techniki. Zachowując etatową odrębność PR3T0, 
należy przewidzieć organizacyjne podporządkowanie go jednemu z wymie
nionych organów

4-« PRETO przekształci BSPED w Instytut Studi Ino-Pr ̂ jektowy rozszerzając 
zakres jego prac.
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Towarzysz Przewodniczący KJiT 
/do reik własnych /

PRETO
1 •-Projekt trasaci aktu normaty-nego/C.Urz* Informatyki/ 
^•-Projekt uchwały KM w sprawie Zjednoczenia Informatyki

Ad*1*- Projekt nie zawiera porównania proponowanego aktu z
Uchwałą 18/6# ,co utrudnia ocenę* Prosiłem Prof«Kielana
o wykonanie takiego porównania*

- wprowadzenie nazwy "informatyka" wymaga definicji 
-powołanie "urzędu" wymaga ustawy
• zasada mianowania Prezesa Urzędu jednocześnie Zastępcą 
Przewodniczącego KM? w sposób istotny uszczupliłaby 
ilość faktycznych urzędujących Z-ców /tak jak z 3ekr*
ITaukowya PAK/*/-lbo prezes będzie członkiem Prezydium KI7T 
albo fUTikcje przesa obejmie jetfen z urzędujących czł* 
Prez*K!\?T/z-ców/ *

-Projekt b.ogólnikowo precyzuje kwestie Pady* "Toje tezy
w sprawie Państwowej Rady przedstawiam skrótowo nxacstHiBOTaiöcffl 
poniżej s

a.PRI je3t organem doradczym i opiniodawczym Rządu 
oraznadaje sio jej okreólonaa uprawnienia decyzji 
/według postulatu T*Jaszczuka/w zakresie rozdziału 
órodków w części scentralizowanej* 

b* struktura: Prezydium,Plenum z podziałem na Komisje: 
do spraw: sprzętu,systomów,progr*badań, wojska, 
współpracy międzynarodowej* Są to komisje stałe 
złożone w zasadzie z członków Pady.

Liczebność sRady 30-40 osób ,Pr zydium 9-11 
o* Iiada nadzoruje programy współpracy międzynarodowej, 

w tym działalność delegacji PRL do TIKETO-krajów PT?P(J. 
d* Przewodniczącym i sekretarzom stałych komisji -ady 

przyznaje się określone wynagrodzenie ryczałtowe 
/podobnie jak w PR ds Pok* ’yk«En*J - 500 rł/,posiedze
nia są płatne* 

e. Pełnomocnik Rz* ds.ETO/lnformatyki jest Sekretarzem 
Państwowej Rady»Sekretariat prowadzi Biuro PPeto 

Ą» Przewodniczącym Rady jest Tice-prozes Rady Ministrów
2



g* Członkowie Prezydium Rady są przedstawicielami 
wybranych centralnych organów administracji 
państwom j t 03? ,XP1 »Win, ,MQEftM5W ,KOZ/?/
oraz t— 3*5 specjalistów /tochnolog-konstr eme, 

systomowiec, ekonomi sta/ > w tym np.Główni 
konstruktorzy T3SRY ds.JSE?JC i rTSSMSter, 

-przedstawiciel IfC 
-Pełn. Rządu jako Sekretarz 

Do rozwalenia powołanie 1-2 wiceprzewodniczących 
Państwowej Rady* 

h# *7 skład Plonum Rady ponddto wejdą:
-przedstawiciele kierownictw C-T7S ̂PKH^PAN/^G SzT7 

Centrum IilTE.Uyr Zjednoczenia MĘJRA,
Dyr.Zjednoczenia STO 

-imieniie powołani specjaliści i doradcy P^STO

«Tak widad istnieje saereg spraw wymagajacych wstępnego rozstrzyg
nięcia prs.ed przedłożeniem koncepcji i propozycji Tow.Jaszczukow: 
Proszę o pilną rozmowę w tej sprnwie*ftas tąpnie ZS-S i GP przy
gotują teksty* korzystamy z ucWał w sprawie P.R.Paliwowo-lSnergo- 
tyeznej, GórnictwatTnorgii Jarowej*

Tymaga toż wstępnego rozstrzygnięcia «szczebel” yrrrv'\ 
Wariant urzędującego Z-oy Przewodniczącego KNT należałoby 
rozważy<5 w ew. połączeni ti ze sprawą Centrum IETB.

Ad*2 - Projekt w zasadzie do przyjęcia. Wyraźniej powinien być
zaakcentowany usługowy charakter działalności Zjednoczenia 
Komisja wnioskowa proponuję nazwę "Zjednoczenie Usług 
Informatyki n Pożądana nazwa typu MBATELn/W«3ryt./.

-Istotną jest poona kolizja z MPM na odcinku usług 
kompletacyjnych §2 p.7 * Należy obecnio wykradlió ten 
punkt ponieważ zadania te aa .spełniaó Zjednoczenie TfflSRA 
za pośrednictwem Przedsiębiorstw Komplet acyjnych, co 
jest słusznym w chwili obecnej,

W perspektywie wzrostu ilości instalacji /lata 73-5/ 
należałoby być mcże zachować taki rozwój zadań kompletacji 
także dla Zjedn*ISTS^ówozas redakcja byłaby innas

” Usługi kompletacyjne na mocy porozu
mień szczegółowych ze Zj • 'TERA”.

- Także sprawa usług konser-remontowych wymagałaby umów 
Z TTSRA*

-§9 świadczy o tym że "PTi przejmie nadzór nad org”-techniką. 
Załączam wnioski Komisji /nioakowe.l nrof.PSCHB.

- 2 -



P R O J E K T

treści aktu normatywnego dotyczącego utworzenia 
Centralnego Urzędu Informatyki.%

Art*1*1* (Tworzy się Centralny Urząd Informatyki, zwany 
w dalszych przepisach "Urzędem"

2* Urząd jest centralnym organem administracji państwo
wej w zakresie informatyki i podlega....... .........

Art*2.1. Zakres działania Urzędu obejmuje:

1/ opracowywanie i przedkładanie Radzie Ministrów wniosków
i projektów dotychących ustalania kierunków rozwoju informa
tyki i innych podstawowych zagadnień związanych z informatyką*

2/ inicjowanie i wydawanie przepisów wykona.czych na podstawie 
ustaw oraz normatywów i podstawowych wytycznych w zakresie 
informatyki i jej organizacji*

3/ kierowanie sprawami planowania rozwoju informatyki oraz spra
wowanie nadzoru nad realizacją planów.

4/ inicjowanie prac w zakresie postępu technicznego i prac 
naukowo-badawczych w dziedzinach informatyki oraz nadawanie 
podstawowych kierunków pracom w tym zakresie,

5/ ustalanie ogólnych wytycznych i normatywów w zakresie 
informatyki,

6/ inicjowanie i realizowanie współpracy naukowo-technicznej 
i gospodarczej z zagranicą w zakresie swojego działania*



7/ Ustalanie wytycznych dotyczących organizacji i pracy ośrodków 
obliczeniowych,

2. Urząd współdziała z ministrami i kierownikami urzędów 
centralnych w celu zapewnienia należytej koordynacji ich działal
ności w zakresie określonym w ust.l.

5. Pada Ministrów określi w drodze rozporządzenia szczegółowy 
zakres działania i współpracy Urzędu z innymi organami admini
stracji państwowej.

Art.p.l, Ha czele Urzędu stoi Prezes, który jest jednocześnie 
Zastępcą Przewodniczącego Komitetu Hauki i Techniki.

2. Prezesa Urzędu i jego zastępców powołuje i odwołuje 
Prezes Pady Ministrów na wniosek Przewodniczącego Komitetu Nauki 
i Techniki.

Art.4*1. Pada Ministrów powoła Państwową Padę Informatyki

2. W skład Pady wchodzą: jako przewodniczący - Wiceprezes 
Pady Ministrów* jako członkowie • przedstawiciele określonych 
przez Radę Ministrów organów administracji państwowej, jak 
również wybitni specjaliści.

3. Liczbę członków, zakres i sposób działania Państwowej 
Rady Informatyki określi Pada Ministrów.

Art.5 organizację Urzędu określi statut nadany przez Padę 
Ministrów*

Art*6 wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.



Zarządzenie 
Pr©««®a Rsdy Ministrów 
z dnia « o « * * *  1069 r„

w »prawie moiągni^ela przepisów uchwały nr 383 Rady 
Ministrów z dnia 7 grudnia 1960 y„ w sprawi® zasad orga^ 
niz&e^i i funkejsTiowanla zj«dnooz®il przcwysStówycb na 
dziedssinę informatykiP

Na pc3at&wis? § 52 ust* 2 uchwały nr 383 Rady Ministrów 
z dnia 7 grudnia 1966 r„ w sprawi© zasad organizacji 
i funkcjonowania zjednoczeń przeiay oiowyuh /MńP« nr 69f 
z 1966 roku pozycja 32? * «nalana il«P, nr 10 5*3 1969 r,> 
po2, 93/ w dalszym ciągu nazwan®J K«chwałą” - zarządza 
się,, co następuj® 1

§ 1

Hozciąga się przepisy uchwały na dziedzinę informatyki*

& 2

Zarządzani* obowiązuje z dniem I stycznia 1971 r*-



Uohwału Nr 
Rady Ministrów z dnia «<,<>«•»•«««« 

w sprawie utworzenia ZJodnoezenia Infornatykio

W Mlu stworzenia warunków dla rassoj« inforraaty&i *»> na- pad- 
stawie art* XS> 1 25 dekretu a dnia 25 października I9S0 r*
© przedsiębiors twaeii państwowych y&izjor* a 1S50 ar« nr 18 pas®
111/ or&a «ehwały Nr 883 katiy l&nistrtfw a dala ? grudnia 
1966 r0 w sprawie organlzaojl £;aak©3on©wania zjednoczeń 
przemy»łowye& /Monit«*i* Polami Ifr 69# poz* 327/ « ftada Ministrów 
uchwala0 ©o następuj©g

§ 1

Tworay 3i<j a dal en 1 s>tye»;uia 1071 r. EJedneozonts Inlomątykl 
swa«© do2©4 "Zjednoczeniem“,»

§ a
Fraedniotam działania SJodneeaenia Jest:
1/ współdziałanie w tworzenia siooi ośrodków dla centralnego 

systeiara informacji państwowo,)»
3/ Tworzenie systendw intfcmacyjnyeh dla potrzefc ter©»«..
Ii/ Usługi projektowo w dziadzinie systemów przetwarzania danych* 
4/ Usłngi w dziedzinie szkolenia fcłdr w zakresie tnt©rwatyki»
5/ Usługi Oblioseniow« w dziedzinie przetwarzania danych i obli«» 

«zeń numerycznych*
6/ Usługi organizacyjne i doradztwo*
7/ Usługi konpletacyjae w dziadzinies

«* d©k;$igentaoJl projektowej ©raz nadzoru i,ub geaeralnego wy
konawstwa ośrodków obliczeniowych*

- dostawy zestawów maszyn i ursądzeń wraz % i oh montażem, 
instalacją i r»zrwohsm,

8/ Usługi kona ©rwa« yj no-remont owa w zakresie maszyn do przetwa- 
rzanla danych,

$/ Opracowywanie projektów bilansów i planów rozdziału ora®
©brót maszynami i «¿rsądae niani d© praetwarsania -i&nych

I
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i Murowymi - w zakresie as©rtym©iY*owj?Sł ustalo
nym przez Komisję Planowania przy ilfcdsi© Minia f,r?k/0

§ 3

Sledalhą Zjednoczenia ¿esst m^si«Warssawa«

§ &

I* Zjednoczenie posiada osobowość prawną i podlega 
wpisowi do rejeetifw przedsiębiorstw państwowych*

2.> SJe&ncozeni« działa według zasad rozrachunku gospo
darczego*

§ 5
Nadzór naci Zjednoczenie® sprairaje prezes Contr&Inagci 
Urzędu Inf©imtyki 8

§ <3

Zjednoczenie działa aa podstawie niniejszej Uchwały 
oraz statutu :?.&da»vsgc przez Prezesa Centrolnego Urzędu 
Informatyki i zatwierdaumego przez Prezesa Rady Mini
strów#

§ T

W skład Zjednoczenia wchodzą Jednostki organizacyjne 
wymienione w załączniku d© niniejszej uchwały«

§ 3
lo Jednostki organizacyjno* o których mowa w § ?* prze

chodzą do Zjednoczenia rcr&z a wszystkimi zadaniami 
i {Środkami zatwierdzonymi w planie aa rok 1970 oraz 
w planie 5-letnim na lata 19?1»18T5«

2., Centrala Zjednoczenia powstaje w drodze połączenia 
oentral Zakładów Elektronicznej Techniki Obliczenio
wej i Centrali Tecira 1 czn3-LEarid 1 oweJ Artykułów Biuro«» 
wyofea



3» Minister Finansów przeniesie na wnlosak Presse aa 
Centralnego Urzędu Informatyki oszczędności etatów 
osobowych i funduszu płae„ uzyskane ty wyniku po
łączenia w/w central,, do Biura Studiów i Projektów 
Systemów El&isironicsnego Przetwarzanie B&nyoh.

§ 9 /

Prezes Centralnego Urzędu Informatyki przekaże z dniem 
1 stycznia 1971 r, a Minister Przemysłu Maszynowego 
przejmie i podporządkuje Zjednoczeniu Przemysłu Precy
zyjnego tę ez$ś<5 sieei terenowej Centrali Techniczno*» 
Handlowej Artykułów Biurowych wraz z zadaniami i środkamiv 
której związane*, pSj. ze sprzedażą i świadczeniem u;~ług kon- 
serwacyjno-remontcwyoh w dziadzinie maszyn i ursądzesi biu
rowych powszeonnego zastosowania*

§ 10 ■ /
f

Zjednoczenie mo&e na podstawie odrębnych przepisów peł
nić funkcje jednostki wiodącej w zakresie Informatyki 
oraz usług z nią związanych w stosunku d& ośrodków obli
czeniowych oraz organizacji usługowych podporządkowanych 
innym reaertom oraz radom narodowym*

§ i i . . W m

Tracą moc postanowienia uchwały Nr 4/63 Rady Ministrów 
z dnia 4 stycznia i960 r,'z późniejszymi zmianami w spra
wie utworzenia i zakresu działania organizacji gospodar-

' «** t czej pod nazwą; Centrala Techniczno-Handlowa Artykułów
Biurowych-

§ 12
Wykonanie uchwały porucza Przewodniczącemu Komitetn 
Nauki i Techniki Ministrom Finansów i Przemysłu Maszy« 
nowego, Prezesowi Centralnego Urzędu Informatyki oraz zain
teresowanym ministrom

§ 13
UchY.ał» wchftt.¿i r; âyoto r dniem po cięcia

— L J M m m L Ł .
#

\
V



Uzasadnienie

Potrzeba utworzenia Zjednoczenia Informatyki wynika 
z sałożesŁla,, że trzonem przyszłej zintegrowanej sieci 
inf osTsacyjne j powinny być ośrodki obliczeniowe Zjed» 
nocaeiiiâ , Gaówny® zadaniem tych ośrodkdw powinna być 
intensyfikacja gospodarki obsługiwanych jednostek po- 
jprsez wprowadź-ani® zobiektywizowanego rachunku kosztów,

Wprowadzenie sas de zakresu działania Zjednoczenia szero-* 
kiego washlarza usług o potencja!« przekraczającym pos
trachy własne Zjednoczenia «=> czyni zadość postulatowi 
zabezpieczenia wszystkim pozostały» ośrodkom oblicze-
niowy« niezbędnego zaplecza usługowego«

Sprawne^ tego zapień-za ma dla funkcjonowania i rozwoju 
i&fomatyki znaczenie zasadnicze« Z tego powodu Zjednc-* 
czernie powinno być odpowiedzialne wobec użytkowników ETO 
pragnących korzyetaó % jego usług za cały ustalony zakres 
usług i jafceii warunki kontraktu z krajowym bądź zagranicz« 
nym dostawcą maszyn i urządzeń nie przewidują tych czy in
nych ¡świadczeń z Jegc strony « Zjednoczenie powinno wyko
nać te świ&fiezer.ia poprzez agendy własne o  Należało wobec 
tego stworzyć.Zjednoczeniu możliwość bezpośredniego od
działywania na zakres usług ze strony dostawców a w związ
ki: z tym wprowadzi« do jego zakresu działania także usługi 
handlowe« Dzięki tomu Zjednoczenie jako nabywca maszyn
i urządzeń bidzie w stanic reprezentować sfciitecznie intere« 
sy użytkowników wobec dostawców ni* tylko na odcinku usług 
lecz 'również w zakresie jakości i niezawodności tego sprzętu 
Projekt uchwały przewiduje ustalanie przaz Komisję Planowa
nia przy Radzie Ministrów asortymentowego zakresu usług 
handlowych Zjsdnoczeiiiae Zakłada się.̂  że zakresem tym nie 
będą objęte EMC wraz z urządzeniami zewnętrznymi i peryfe
ryjnymi produkcji krajowej*,

łDziałalność Zjednoczenia w dziedzinie projektowania ośrodków 
obliczeniowych i kompletacji dostaw stworzy warunki umożli-
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V.Zespół Elektroniki
• i telekomunikacji 7 Warszawa, 3 marca 1970 r.

ZS-8/61 pfa/70 P o  u f n e

Opinia Zespołu ZS-8

dotycząca urzędu centralnego, którego podstawowym zadaniem 
byłoby sprawowanie nadzoru i koordynacji prac związanych z 
rozwojem informatyki w Polsce.

1. Przedmiot opinii
Kiniejsza opinia dotyczy materiałów opracowanych przez 

PRćJTO, przekazanych Kierownictwu KNiT w dniu 28 lutego br. 
oraz nawiązuje do wniosków opracowanych przez Komisją kio
skową powołaną na zebraniu w dniu 20 lutego br. Zespołu opi
niującego projekt "Kompleksowego programu rozwoju informaty
ki w Polsce w latach 1971-1975".

2. Ramowy zakres działania urzędu informatyki
Jak wykazała dyskusja na w.w. zebraniu Zespołu opiniują

cego omawiany organ centralny powinien koordynować w skali 
ogólnokrajowej rozwój zastosowań, elektronicznej techniki obli
czeniowej, reprezentując interesy wszystkich użytkowników, 
zgodnie z rozwojem zastosowań maszyn matematycznych w Polsce 
na tle światowych tendencji rozwojowych.

3.1. Działalność tego organu powinna opierać się na zjed
noczeniu czy kombinacie, w skład którego weszłyby w I-szym eta
pie ośrodki obliczeniowe o charakterze terenowym, a w II-gim 
etapie sieć ośrodków tworzących system informacji centralnej, 
przedsiębiorstwa usługowo typu projektowego dla zaprojektowa
nia i wyposażenia ośrodków obliczeniowych własnych /terenowych/ 
a w razie potrzeby również centralnych i branżowych oraz zaple
cze naukowo-badawcze dla opracowania systemów przetwarzania da
nych typu powtarzalnego. W skład zjednoczenia powinno wchodzić 
przedsiębiorstwo kompletujące zestawy maszyn matematycznych po
chodzących z importu oraz serwis tych zestawów z kraju.

v
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2.2. Zadaniem organu centralnego, określonego pod ogólną 
nazwą Urzędu Informatyki, byłoby w oparciu o działalność w. w. 
zjednoczenia czy kombinatu prowadzenie polityki rozwoju infor
matyki, zapewniającej maksymalną intensywność rozwoju gospo
darki narodowej w Folsce w kluczowych jej dziedzinach, wyrazem 
tego powinien być perspektywiczny program rozwoju informatyki 
w Polsce, który obecnie jest w stadium kolejnego udoskonale
nia. Po jego zatwierdzeniu przez Radę Ministrów, zadaniem Urzę
du Informatyki powinno być ustalenie kilkuletnich okresowych 
/np. 3-letnich/ planów rozwoju zastosowań elektronicznych ma
szyn matematycznych, obejmując podstawowe kierunki, tji

1/ do obliczeń naukowych, technicznych i ekonomicznych,
2/ do przetwarzania danych w zarządzaniu od przedsiębiorstw 

począwszy,
2/ do sterowania procesami technologicznymi i usługami,
4/ do innych celów w miar;: dalszego.roswoju kierunków 

zastosowań.
Do podstawowych zadań w.w. urzędu należałoby prowadzenie 

nadzoru nad realizacją tych planów.
Reprezentując interes użytkowników krajowych i zagranicz

nych /w oparciu o światowe kierunki rozwoju/ Urząd Informatyki 
w oparciu o opinie zespołów specjalistów miałby wpływ na dobór 
typów maszyn i urządzeń zewnętrznych produkcji krajowej /dla 
potrzeb własnych i eksportu/ oraz na dobór importu uzupełnia
jącego parku maszyn matematycznych dla potrzeb krajowych użyt
kowników.

Znając potrzeby krajowe, wynikające z perspektywicznego 
programu oraz okresowych planów kilkuletnich, Urząd Informaty
ki opracowywałby każdorazowo dla poszczególnych okresów plano
wania bilanse zestawów maszyn matematycznych.

. . .  ' * i2.3. Drugim podstawowym zadaniem Urzędu Informatyki powin
no być prowadzenie polityki i jej realizowanie przy pomocy \ 
własnego zjednoczenia, mającej na celu upowszechnianie własnych \ 
doświadczeń organizacyjnych i projektowych w odniesieniu do tych 
resortów gospodarczych i regionów kraju oraz przedsiębiorstw, 
które nie mają możliwości prowadzenia własnych prac o charakte-. •' f' \ vrze organizacyjnym i projektowym dla przygotowania przedsiębiorstw

■ . \  1



i branż do wprowadzenia elektroniczne j techniki obliczeniowo¿3 
do zarządzania.

2.4. Trzecim podstawowym zadaniem Urzędu Informatyki 
kontynuacja polityki kształcenia i doskonalenia kadr dla rozwo
ju zastosowań elektronicznej techniki obliczeniowej w ścrisłej 
współpracy z Ministerstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyższego oraz 
z zainteresowanymi resortami w oparciu o znajomość ilościowych
i jakościowych potrzeb kadry ze średnim i wyższym wykształce
niem w świetle perspektywicznego programu rozwoju informatyki 
w Polsce.

2.5* Dalszym podstawowym kierunkiem działania Urzędu In
formatyki jest kontynuowanie współpracy międzynarodowej. Zakres 
tej kontynuacji powinien ulegać rozszerzeniu w miarę organiza
cyjnego wzmocnienia tego Urzędu. W I-szym etapie współpraca mię
dzynarodowa kontynuowana przez Urząd Informatyki powinna bez
względnie objąć zagadnienia rozwoju i upowszechniania doświad
czeń z zakresu zastosowań głównie ula celów zarządzania, współ
praca międzynarodowa z zakresu budowy maszyn matematycznych w 
I-szym etapie powiada być koordynowana przez resort produkują
cy maszyny matematyczne i urządzenia zewnętrzne. Ponieważ w 
przyszłości należy spodziewać się integracji prac związanych z 
hardwar*em z pracami obejmującymi softwar*e użytkowy koordyna
cja całości współpracy międzynarodowej powinna przejść do Urzę
du Informatyki.

3. Kolegialność pracy Urz du Informatyki i ńerco zwierzchni
ctwo

Urząd Informatyki w pracy swej powinien uzyskać dużą rangę 
co powinno przede wszystkim wyniknąć ze stale rosnącego jego 
autorytetu. Jest to możliwe do uzyskania przede wszystkim przez 
oparcie sic w rozwiązywaniu poszczególnych zagadnień o zebrane 
przez Urząd opinie powoływanych dla tych zagadnień zespołów spe
cjalistów z różnych środowisk w skali całego kraju /zespoły mię
dzyresortowe/. Drugim warunkiem podniesienia rangi w pracy tego 
Urzędu jest uzyskanie odpowiedniej egzekutywy w operatywnym jego 
działaniu. Jeść to z kolei możliwe przy ścisłym współdziałaniu 
z Urzędom Informatyki Państwowej Sady d/s Informatyki, której 
członkowie powinni być powoływani przez Prezesa Bady Ministrów.
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Rada ta działając przy Urzędzie informatyki., tworząc jego Plenum, 
powinna podejmować mocodawcze decyzje, które powinni realizować, 
w odniesieniu do poszczególnych resortów, członkowie kierownictwa 
tych resortów, wchodzący równocześnie w skład w*w. Rady.

W skład wi^c Rady powinni wchodzić członkowie kierownictwa 
tych resortów, które mają realizować zatwierdzony przez Radę Mi
nistrów perspektywiczny program rozwoju informatyki oraz poszcze
gólne okresowa plany kilkuletnie, wynikające z planu perspektyr 
wicznego•

t? celu uzyskania najhardziej obiektywnych podstaw do podej
mowania. decyzji kołagialnej przez w,w. Radę, zwłaszcza w odniesie
niu do kluczowych zagadnień, jak np. bilansu pokrycia potrzeb w 
zakresie środków technicznych i finansowych, polityki współpracy 
międzynarodowej, ustawienia programu prac badawczych i rozwojo
wych w zakresie informatyki, podjęcia prac przygotowawczo-orga- 
nizacyjnych i szkoleniowych dla zorganizowania nowych ośrodków 
obliczeniowych niezbędnym jest oparcie postanowień Rady o opinie 
poszczególnych zespołów specjalistów, będących w gestii Urzędu 
Informatyki, jakoteż rekrutujących się ze środowisk fachowych, 
będących w gestii szeregu in ych resortów, zwłaszcza użytkowni
ków. Powoły.-anie tych Zespołów powinna być na okres ściśle okreś
lony i dla przedstawienia odpowiednich materiałów informacyj
nych i wniosków dotyczących ściśle określonych zagadnień., Tak 
więc wymienione Zespoły stanowią organ opiniodawczy dla kierow
nictwa Urzędu Informatyki, jak też dla Rady Państwowej d/s In
formatyki .

W 3kladuiiady powinni wejść członkowie kierownictwa takich 
urzędów centralnych i resortów, jak: Urzwdu Informatyki, Pań
stwowej Komisji Planowania przy HM, PAK, KNiT, i<tGN, LiSW, KOZ,
MPM, MPG, ¡¿HZ, ML i innych resortów decydujących o rozwoju 
informatyki w Polsce.

Kierownictwo Rady powinno być powierzone jednemu z wicepre
zesów Rady Ministrów. Jak wynika z podziału funkcji Wicepreze
sów na czele Rady powinien być Wicepremier Stanisław Majewski. 
Jeśli powyższe założenia są słuszne i uzasadnione to podległość 
Urzędu Informatyki powinna być podporządkowana temu samemu 
Wicepremierowi.
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